**Univerzita Karlova**
**Filozofická fakulta**
**Ústav etnologie**
Historické vědy - etnologie

## **TEZE DISERTAČNÍ PRÁCE**

Mgr. Lenka Libichová

**Sokolská identita: dříve a nyní**
**The Sokol Identity: Past and Now**

Praha 2017

Školitelka: doc. PhDr. Irena Štěpánová, CSc.

## CÍL PRÁCE

Disertační práce má poměrně rozsáhlé téma „Sokolská identita: dříve a nyní“, a to s ohledem na skutečnost, že v roce 2012 Sokol oslavil již 150. výročí od založení v roce 1862. Během existence byla činnost spolku různým způsobem narušena (rozpuštění ČOS v průběhu 1. světové války, úplný zákaz Sokola v roce 1941, omezení činnosti po roce 1948 a její zastavení v roce 1952), což do vnímání sokolstva zevnitř i zvenčí významně zasáhlo. Sokol vznikl v době 3. fáze národního obrození, kdy docházelo k formování moderních národů. Právě díky době Sokol vznikl na vlasteneckém základě jakožto národní spolek, přičemž je otázka, zda je jím i v současnosti.

Práce má tedy ukázat, k jakým změnám v sokolské identitě docházelo a jak se projevuje nyní. Na samotnou identitu (*shoda ve všech vlastnostech, totožnost/konkrétní celistvá, ničím nezaměnitelná podstata, kterou se od sebe liší jednotlivá lidská individua*<sup>1</sup>), respektive sokolství, lze nahlížet z hlediska motivace (proč se lidé stávají členy Sokola) v několika rovinách – společenské, vlastenecké, zdravotní, tělovýchovné/sportovní a estetické – přičemž práce by měla ukázat, která v průběhu času převládá.

## PRAMENY A METODIKA

Aby bylo možné tak široké téma postihnout, je práce rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou, respektive historickou a současnou. S ohledem na rozsáhlý literární i archivní fond, který o sokolské problematice pojednává, byla historická část pojata spíše deskriptivně – byla zrekapitulována již známá data o sokolství, přičemž práce předních historiků byly záměrně konfrontovány s archivními prameny a pracemi sokolských autorů.

V části odkázané na současnost byl vedle teoretického a deskriptivního přístupu (struktura ČOS apod.) využit rovněž terénní výzkum (praktická část), v němž jsou zastoupeny jak kvalitativní metody zúčastněného pozorování (šibřinky Sokola Pražského – jak probíhají a jaké se těší oblibě) a rozhovorů s vrcholnými představiteli Sokola, tak kvantitativní metoda dotazníkového šetření zaměřená na vnímání Sokola a sokolských hodnot mezi členy spolku i „nesokolskou“ veřejností. Dotazníky byly sestaveny na základě protichůdných názorů o Sokole, které se objevovaly zejména po XV. všesokolském sletu 2012, přičemž byly následně konzultovány s několika sokolskými představiteli. Při sestavování dotazníků byl rovněž zohledněn předpoklad, že v minulosti byla silná vazba na národ, přičemž bylo cílem zjistit, jak je na Sokol pohlíženo v současné době, kde je v České republice vlastenectví vidět spíše

---

<sup>1</sup> *Akademický slovník cizích slov*, Academia, Praha, 2001, heslo *identita*, s. 319.

při hokejových turnajích národního týmu (stačí si vzpomenout na zaplněná náměstí po zisku zlaté medaile na mistrovství světa nebo zimních olympijských hrách 1998 v Naganu), a co vlastně motivuje lidi k členství v Sokole (předpokladem bylo kvalitní cvičení za dobrou cenu). Sokol má od počátku specifickou symboliku, přičemž na její dílčí část bylo šetření také zaměřené (např. oslovení bratře/sestro, u něhož byl předpoklad, že se vyjma oficiální korespondence příliš nevyužívá). Rozhovory s vrcholnými představiteli měly ukázat na problémy a úspěchy, se kterými se setkávají v rámci své působnosti, dále to, jak vnímají postavení Sokola v soudobé české společnosti a na cíle, které by si mělo sokolské hnutí klást.

## **PŘÍNOS PRÁCE**

Vyústěním práce je samotný závěr, jenž obsahuje výslednou analýzu a interpretaci dat, respektive komparaci proměn sokolské identity, což by mělo být také největším přínosem práce v jinak již poměrně probádané problematice Sokola. S ohledem na analyzovaná zjištění je zde zároveň nastíněno možné směřování Sokola do budoucna.

## **SHRNUTÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL**

- 1) **Úvod** – obsahuje: cíle práce, metodiku, kritiku použitých zdrojů a literatury.
- 2) **Vznik a rozvoj Sokola za éry Miroslava Tyrše** – Historické pozadí, založení Tělocvičné jednoty pražské, osobnosti (zejména první starosta J. Fügner a první náčelník M. Tyrš), symbolika, aktivity, Tělocvičný spolek paní a dívek pražských. Vliv na utváření sokolské identity v počátečním období mělo několik faktorů, z nichž nejvýraznější byla politická situace v zemi. Spolek byl založen v době uvolnění od Bachova absolutismu, kdy panovalo „obecné nadšení“ pro zakládání spolků. Po rakousko-uherském vyrovnání byla ještě větší potřeba dávat najevo vlastenecké cítění a členská základna rostla. Naopak po neúspěchu tzv. fundamentálních článků docházelo ke stagnaci, poklesu celospolečenské morálky až (zvláště mimo Prahu) úbytek členstva. Dalším faktorem byla práce vedení Sokola Pražského, podle jehož vzoru byly zakládány další jednoty. Spolek se navenek prezentoval výlety, při kterých dávali členové okázale najevo nadšení pro „českou věc.“ Utvářela se i vnější symbolika spolku – oslovování, pozdrav, prapor, či kroj, jehož součástí (červená košile), představovala sympatie s Garribaldiho italským osvobozeneckým hnutím (Fügnerův nápad), a kvůli němuž se do Sokola na krátký čas hlásili i tzv. parádníci. Právě díky J. Fügnerovi měl Sokol Pražský potřebné materiální zázemí. M. Tyrš zase vypracoval chybějící metodiku, tělocvičné názvosloví a sokolskou filozofii *věčného*

*ruchu, věčné nespokojenosti*, jež měla zaručit celospolečenský pokrok. Rozpačitě působil záměr zapojit se do řad rakouské armády v průběhu prusko-rakouské války v roce 1866, kdy byl rovněž zaznamenán úbytek členstva, přestože někteří sokolové se zapojili k zabezpečení pořádku během pruské okupace Prahy. Ve specifických podmínkách se utvářela sokolská identita u žen, které zprvu plnily jen reprezentační úlohu (např. při svěcení praporu) a vstup do Sokola jim byl zapovězen, neboť cvičení žen bylo považováno za nemorální. Situace se změnila v podstatě až v roce 1869 založením Tělocvičného spolku paní a dívek pražských, který měl samostatnou právní subjektivitu a v Sokole Pražském fungoval jako platící nájemník. Oproti Sokolu zde panovala jiná atmosféra - ženy si netykaly, nesměly pořádat výlety a spolek byl celkově více obrácen do sebe, vně se prezentoval jen veřejnými cvičeními. Jeho první cvičitelka Klemeňa Hanušová se však zasloužila o rozvoj dětské tělovýchovy a zdravotního cvičení. Zjednodušeně se dá říct, že ženy měly pěstovat tělesnou výchovu proto, aby se mohly stát silnými matkami, které vychovávají zdatné členy národa. U mužů se zase objevila zásluhou Tyrše poprvé myšlenka, inspirovaná též německými Turnery, jež počítala s cvičením jakožto s přípravou k národní brannosti.

- 3) Sokol po smrti Miroslava Tyrše do roku 1914 – Pohřeb M. Tyrše, Tyršovi následovníci, vznik ČOS, ženské odbory, sletová tradice, sokolstvo a sport.** V průběhu sledovaného období sokolstvo čelilo několika výzvám. Především bylo třeba vypořádat se s náhlým úmrtím M. Tyrše. Ačkoliv v době smrti již nebyl na pozici náčelníka, pro sokolstvo i veřejnost to byla velká ztráta. Jeho pohřeb se stal národní politickou manifestací, které se zúčastnila řada osobností nejen z řad Sokola. Již M. Tyrš plánoval centralizaci Sokola, avšak úřady to za jeho života nepovolily. Až v roce 1884 vznikla první župa, v roce 1888 pak ČOS, přičemž Sokol Pražský potvrdil výsostné postavení, neboť měl jako jediná jednota status samostatné župy. Do čela organizace pražské a později celostátní se postavili Josef Scheiner (starosta) a Jindřich Vaníček (náčelník), který navázal na myšlenku brannosti a obohatil cvičební soustavu o nové prvky, které se

[…]

členy tyká většina respondentů, u starší generace pak jednoznačně převládlo tykání se všemi členy, zatímco u mladé generace jen mezi známými. V tom se patrně promítají současné morální hodnoty, kdy běžně mladí starším netykají, ale u seniorů a navíc v Sokole, kde je vazba na tradice je tato otázka odbourána, a tak ti starší tykají všem a u mladší generace zůstává na zvážení, co si „dovolí“. Sokolský pozdrav „nazdar“ je využíván všemi kategoriemi i mimo oficiální příležitosti, takže je v Sokole zřejmě natolik zakotven, že bude zachován i nadále. Co se však dle dotazníkového šetření jeví téměř jako přežitek je oslovování bratře/sestro, které nejvíce nevyužívá nejen mladá generace, ale překvapivě ani ta starší. Obecně je využíván možná spíše při oficiálních příležitostech, ačkoliv někteří napříč generacemi jej využívají i v běžné komunikaci mezi členy. U mladé generace se však může jednat i o jistou formu recese. XV. všesokolský slet 2012 byl členy hodnocen v podstatě kladně, překvapivé může být pouze to, že někteří (zvláště z mladé generace) vůbec nevěděli, že se konal (přestože byly v České televizi vysílány přímé přenosy ze sletu). Samotný Sokol je pak členy vnímán v drtivé většině jako národní organizace, méně pak jako moderní a několik respondentů ji vyhodnotilo jako zastaralou (nejvíce mladá generace 19,4 %). Jeden z vrcholných představitelů Sokola by spolek charakterizoval spíše jako organizaci tradiční, která nabízí moderní pohybové formy. Dotazníkové šetření u veřejnosti v podstatě nepřekvapilo, vyjma skutečnosti, že výsledky mezi mladou a střední generací se výrazně nelišily. Mezi respondenty bylo i několik bývalých členů, ale většina členy nebyla a být nechce (zhruba 15 % z obou věkových kategorií o členství uvažovalo). Sokol pro nečleny symbolizuje zejména národní organizaci a levné a dostupné cvičení. U mladé generace se z 21% objevilo i

zpátečnická organizace. Slet 2012 „nesokolští“ respondenti ve většině případů nesledovali (mladá generace z 89 %, střední generace z 84 %) přičemž nejčastější důvodem byla nevědomost, že se nějaký slet konal, následoval nezájem či nedostatek času. Ti, co slet zaznamenali, jej hodnotili v zásadě kladně, ale spíše jim stačil televizní přenos. Dle těchto výsledků veřejnost sice vnímá existenci Sokola s výraznou historickou tradicí (proto zřejmě národní organizace), ale blíže se o ni nezajímá (proto možná obecná představa levného a dostupného cvičení a nesledování sletu). Rozhovory s vrcholnými představiteli Sokola měly ukázat na problémy, úspěchy a cíle sokolského hnutí v současnosti. Společným jmenovatelem problémů byl jednoznačně nedostatek financí, který nastal zejména po zkrachování společnosti Sazka, přičemž jej nejvíce pociťují vzdělavatelský odbor a odbor sportu. Přes tyto problémy se daří v Sokole zachovat kulturní činnost folklórních a loutkohereckých souborů a vrcholový sport. Právě s nedostatkem financí souvisí vzájemná konkurence jednotlivých programových útvarů ČOS, neboť se všichni snaží udělat maximum pro svůj útvar, což ovšem v konečném důsledku nemusí v rámci Sokola prospět nikomu. Respondenti se v podstatě shodli, že do budoucna by se mělo vedení Sokola snažit zejména zlepšit propagaci (která však zaznamenává dílčí úspěchy prostřednictvím vrcholových sportovců reprezentujících na mezinárodní úrovni, veletrhů nebo sletů). Jak ale ukázalo dotazníkové šetření, přes velkou publicitu sletu se mezi respondenty z řad veřejnosti našlo velké množství jedinců, kteří o něm nevěděli. Dále z rozhovorů vyplynulo, že je třeba zapracovat na členské základně po stránce kvantitativní i kvalitativní. Mezi činníky by měly být takové osobnosti, které budou odborníci přes pohyb, ale také přes řízení a s ekonomickými znalostmi. Je však otázkou, jak takové osobnosti do Sokola přivést – pokud za úplatu, pak opět narážíme na nedostatek financí. Je tedy zároveň třeba hledat sponzory a upozornit na výhody Sokola, k nimž se řadí tradice, hodnoty, ale rovněž moderní pohybové formy a zdravotní aspekty cvičení. Zvláště na venkově je pak role Sokola velmi důležitá, neboť je často jedinou sportovně kulturní organizací. Zúčastněné pozorování ukázalo na zábavnou tradici maškarních plesů založenou J. Fügnerem, která v první sokolské jednotě přetrvala a těší se velké oblibě. Proti běžným plesům se vedle masek současné šibřinky Sokola Pražského odlišují mj. tematickým zaměřením, tělocvičným vystoupením členů jednoty napříč oddíly, či výukou lidových tanců (ačkoliv zde se jedná spíše o folklorismus). Z těchto důvodů mohou být šibřinky atraktivní i pro „nesokolskou“

veřejnost, avšak spíše starší generace, neboť mladí lidé, zvláště v Praze a velkých městech, by patrně dali přednost klasickým plesům či jiné formě zábavy.

#### **10) Závěr – Shrnutí problematiky, analýza a interpretace vybraných faktů, zhodnocení.**

Sokol by se dal označit jako organizace s národní tradicí, což demonstruje mj. účastí na oficiálních pietních aktech, nicméně v současnosti primárně sportovně, sekundárně pak kulturně orientovaná. Některé myšlenky jsou nicméně v Sokole nadčasové, jako např. heslo „ve zdravém těle zdravý duch“, a proto by do budoucna mohl právě zdravotní aspekt být v dnešním globalizovaném světě plném civilizačních nemocí pro Sokol ten určující.

#### **11) Použité zdroje informací - vč. seznamu příloh.**
