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Č. 2 – Dotazníkové šetření

Sokolská identita – dotazník pro členy ČOS

Věk: Pocházím z:

a) 18-39 a) Hlavního města Prahy

b) 40 – 64 b) Krajského města

c) 65 a více c) Okresního města

d) Města o počtu více než 2000 obyvatel

e) Venkovské obce o počtu méně než 2000 obyvatel

1. Jsem členem Sokola protože:

a) si dobře zacvičím a není to drahé

b) mám to blízko

c) tam mám spoustu přátel

d) je to rodinná tradice

e) je to moderní organizace

f) jsem vlastenec

2. Tykáte si s ostatními členy Sokola?

a) Ano

b) Ano, ale jen s těmi, které znám osobně

c) Ne

3. Využíváte sokolský pozdrav „Nazdar!“?

a) Ano

b) Ano, ale jen při oficiálních příležitostech – na srazech, v korespondenci apod.

c) Ne

4. Využíváte oslovení bratře/sestro?

a) Ano

b) Ano, ale jen při oficiálních příležitostech – na srazech, v korespondenci apod.

c) Ne

5. Zúčastnil/a jste se XV. všesokolského sletu v roce 2012? (Programu hromadných

skladeb na stadionu v pražském Edenu)

a) Ano, jako cvičenec

b) Ano, jako divák

c) Ne

Pokud jste odpověděl/a u otázky č. 5 možnost a), vyberte tvrzení, které je Vašemu

názoru nejbližší:

a) Byl to hezký zážitek, těším se na další

b) Byl to hezký zážitek, ale příště už se nezúčastním

c) Byla to ztráta času, příště se určitě nezúčastním

Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku č. 5 možnost b), vyberte tvrzení, které je

Vašemu názoru nejbližší:

a) Slet byl perfektní, užil/a jsem si ho.

b) Skladby se mi líbily, ale nelíbila se mi hudba.

c) Skladby se mi líbily, ale cvičenci mohli mít hezčí oblečení.

d) Slet se mi nelíbil, byla to ztráta času.

Pokud jste odpověděl/a u otázky č. 5 možnost c):

a) Chtěl/a jsem se jít podívat, ale nemohl/a jsem.

b) Stačil mi TV přenos.

c) Slety nemám rád/a.

d) Vůbec nevím, že se konal.

6. Sokol vnímám jako organizaci:

a) moderní

b) národní

c) zastaralou

Sokolská identita – dotazník pro veřejnost (nečleny ČOS)

Věk: Pocházím z:

a) 18-39 a) Hlavního města Prahy

b) 40 – 64 b) Krajského města

c) 65 a více c) Okresního města

d) Města o počtu více než 2000 obyvatel

e) Venkovské obce o počtu méně než 2000 obyvatel

1. Členem Sokola:

a) jsem býval/a

b) nejsem, ale uvažoval/a jsem o tom

c) nejsem a být nechci

2. Když slyším Sokol, napadne mě:

a) levné cvičení a dostupné cvičení

b) moderní organizace

c) zpátečnická organizace

d) národní organizace

e) nevím/neznám

3. XV. všesokolský slet v roce 2012 (program hromadných skladeb) jsem:

a) Sledoval/a jako divák na stadionu v pražském Edenu

b) Sledoval/a v přímém televizním přenosu

c) Nesledoval/a

Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku č. 3 možnost a), vyberte tvrzení, které je

Vašemu názoru nejbližší:

a) Sledovat slet na stadionu byl krásný zážitek

b) Slet byl hezký, ale bývalo by stačilo vidět jej v TV

c) Slet se mi nelíbil, návštěva stadionu byla ztráta času

Pokud jste odpověděl/a na otázku č. 3 možnost b), vyberte tvrzení, které je Vašemu

názoru nejbližší:

a) Přenos se mi moc líbil, bylo mi líto, že jsem nemohl/a být na stadionu

b) Slet byl hezký, ale na stadion bych nešel/nešla.

c) Slet se mi nelíbil.

Pokud jste odpověděl/a na otázku č. 3 možnost c), vyberte tvrzení, které je Vašemu

názoru nejbližší:

a) Slet jsem nesledoval/a, protože jsem neměl/a čas

b) Slet jsem nesledoval/a, protože mě to nezajímalo

c) Slet jsem nesledoval/a, protože mi to příliš připomíná Spartakiádu

d) Vůbec nevím, že se nějaký konal

Č. 3 - Rozhovorové listy

Rozhovorový list pro Dagmar Fischerovou

1) Jaký je Váš vztah k Sokolu?

2) Jakým problémům čelí v současné době náčelnictvo ČOS

3) Co se naopak daří?

4) Jak probíhá spolupráce náčelnictva ČOS s vedením žup/jednot?

5) Jaké cíle by si mělo v současnosti klást sokolské hnutí?

6) Jak hodnotíte roli Sokola v soudobé české společnosti?

Rozhovorový list pro Mgr. Petra Syrového

1) Jaký je Váš vztah k Sokolu?

2) Jakým problémům čelí v současnosti odbor sportu ČOS?

3) Co se naopak v odboru sportu daří?

4) Jak probíhá spolupráce OS s vedením ČOS/žup/jednot?

5) Jaké cíle by si mělo v současnosti klást sokolské hnutí?

6) Jak hodnotíte roli Sokola v soudobé české společnosti?

Rozhovorový list pro doc. RNDr. Zdeňka Mičku, CSc.

1) Jaký je Váš vztah k Sokolu?

2) Jakým problémům čelí v současnosti vzdělavatelský odbor ČOS?

3) Co se naopak vzdělavatelskému odboru daří?

4) Jak probíhá spolupráce VO s vedením ČOS/žup/jednot?

5) Jaké cíle by si mělo v současnosti klást sokolské hnutí?

6) Jak hodnotíte roli Sokola v soudobé české společnosti?

Rozhovorový list pro Mgr. Martina Chlumského, dis.

1) Jaký je Váš vztah k Sokolu?

2) Jakým problémům čelí v současnosti Ústřední škola ČOS?

3) Co se naopak ve škole daří?

4) Jak probíhá spolupráce školy s vedením ČOS / žup / jednot?

5) Jaké cíle by si mělo v současnosti klást sokolské hnutí?

6) Jak hodnotíte roli Sokola v soudobé české společnosti?

Rozhovorový list pro paní X

1) Jaký je Váš vztah k Sokolu?

2) Jak vypadá práce na sletové skladbě?

3) Co Vás nejvíce motivuje k tvorbě sletových skladeb?

4) Když se ohlédnete za sletem v roce 2012, v čem se podle Vás povedl a v čem ne?

5) Jaké cíle by si mělo v současnosti klást sokolské hnutí?

6) Jak hodnotíte roli Sokola v soudobé české společnosti?